

15 -ാം കേരള നിയമസഭ

1 -ാം സമ്മേളനം

നെച്ചറ്റ് പിന്നം ഇല്ലാത്ത പോദ്യ നം. 568

09-06-2021 - തു മുപ്പടിയ്ക്ക്

മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡ്

മോദ്യം	ഉത്തരം
<b>ശ്രീ. ടി.എ.മധുസൂദനൻ</b>	<b>Shri K. Radhakrishnan</b> (പട്ടികജാതി-പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്കവിഭാഗ വികസനവും ദേവസ്ഥം വകുപ്പ് മന്ത്രി)
(എ) മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡ് ജീവനക്കാരുടെ നിലവിലെ സേവന-വേതന വ്യവസ്ഥകൾ എന്താക്കേയാണെന്ന് വിശദമാക്കാമോ;	(എ) മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡിന് കീഴിലുള്ള കേഷ്ട്രങ്ങളിലെ ജീവനക്കാരുടെ സേവന വ്യവസ്ഥകൾ ഹിന്ദുമത ധർമ്മ സമാപന നിയമം രൂൾസ് 1951 സെക്ഷൻ 100(2)(y) പ്രകാരമുള്ളതാണ്. പ്രസക്ത ഭാഗം അനുബന്ധമായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡിലെ ഓഫീസ് ജീവനക്കാരുടെ സേവന വേതന വ്യവസ്ഥകൾ KSR പാർട്ട് I, II പ്രകാരമുള്ളതാണ്.
(ബി) പ്രസ്തുത ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പള പരിഷ്കാരണം നടപ്പിലാക്കാനാവശ്യമായ നടപടികൾ സീകരിക്കാമോ;	(ബി) മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡിന് കീഴിലുള്ള കേഷ്ട്രങ്ങളിലെ ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പളം 01.01.2019 പ്രാബല്യത്തിൽ, G.O.(Ms) No. 57/2021/RD തീയതി 12.02.2021 പ്രകാരം പരിഷ്കരിച്ച് ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്. ടി ഉത്തരവ് പ്രകാരമുള്ള തുടർ നടപടികൾ സീകരിച്ച് വരുന്നു. ഉത്തരവിന്റെ പകർപ്പ് അനുബന്ധമായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്.
(സി) മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡിൽ അവസാനമായി ശമ്പള പരിഷ്കാരണം നടത്തിയത് എപ്പോഴാണെന്ന് അറിയിക്കാമോ?	(സി) നിലവിൽ G.O.(Ms) No. 57/2021/RD തീയതി 12.02.2021 പ്രകാരം പരിഷ്കരിച്ച് ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നതിന് മുൻപ് 01.03.2009 പ്രാബല്യത്തിൽ 28.02.2009 ലെ G.O.(Ms) No. 116/2009/RD പ്രകാരമാണ് ശമ്പളം പരിഷ്കരിച്ചത്.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

religious

e, daily  
stees of  
e rules,  
I.]re Area  
spect of  
ee or to  
ivelling  
for theg and  
of theigious  
9[(1) A  
which he  
meys  
ind for

e

iment

iment

iment

iment

use of  
work  
nding  
s the

Commissioner may decide shall be admissible to one of the trustees only for particular journey at the rates mentioned in Rule I above, and such trustee shall be the person authorized by the trustees or the Board of Trustees to undertake the journey.

<sup>50</sup>[(2a.) The Commissioner may by order and taking into consideration, the nature and duration of the duties of the trustees in connection with the annual festival of the institutions grant special allowance to the trustees.]

3. The Assistant Commissioner in the case of institutions under the jurisdiction of Area Committees and the Deputy Commissioner in the case of other institutions, shall be the controlling and countersigning authority in respect of the travelling allowance bills of the trustees. Payment of travelling allowance shall be made only after sanction by the controlling and counter signing authority and shall be subject to final check in the audit of accounts of the religious institution concerned.

4. These rules shall not apply to maths and specific endowments attached to maths.

#### <sup>51</sup>[Rules under Section 100(2)(y)

#### PART I

1. The rules in this Part shall apply to all officers and servants of religious institutions except the officers and servants constituting the establishment of the Tirumalai-Tirupathi Devasthanams to whom the rules framed under Section 100 (2) (x) (i) apply and executive officers appointed for religious institutions under any provisions of the Act or in pursuance of the scheme settled or deemed to be settled thereunder, to whom the rules framed under Section 100(2)(x)(ii) apply.

Qualifica-  
tion and  
conditions  
of service

#### 2. In the rules—

(a) 'Ulthurai servant' means and includes a servant whose duties relate mainly to the performance, or rendering assistance in the performance, of pooja, rituals and other services to the deity, the recitation of Mantras, Vedas, Prabandas, Thevarams and similar invocations, and the performance of duties connected with such performance or recitation;

(b) 'outdoor servant' means and includes a servant other than a Ulthurai servant;

(c) 'officer' or 'servant' includes a person who holds an office to which an inam, granted, confirmed or recognized by the Government, is attached or is remunerated in kind or in cash and who is not a whole time functionary;

Ulthurai  
servantOutdoor  
servant

Officer

50. Inserted by GO (MS) No. 212/2005/RD dt. 27/06/2005.  
 51. GO (MS) No. 584, Rural Welfare dt. 28/05/1952.

## 204 MADRAS HINDU RELIGIOUS AND CHARITABLE ENDOWMENTS ACT, 1951

(d) 'appointing authority' means the authority having power to appoint an officer or servant.

3. Every officer and servant of a religious institution shall profess the Hindu religion and shall cease to hold office when he ceases to profess the Hindu religion.

4. (1) No person who is suffering from any contagious or infectious disease either congenital or supervening and no person who is suffering from any mental or physical infirmity which renders him unfit for service, shall be appointed to, or succeed to or hold any office in a religious institution. Any doubt or dispute as to whether a person is qualified under this rule shall be decided by the trustee by obtaining a certificate of physical fitness from the nearest Civil Assistant Surgeon. Any person aggrieved by an order of the trustee may file an appeal to the Commissioner within one month of the date of receipt by him of the trustee's order.

(2) Except in the case of a hereditary officer or servant, no person may be appointed to or hold any office unless he is not less than [eighteen]<sup>52</sup> and not more than sixty-five years of age.

(3) No person convicted and sentenced to imprisonment by a criminal Court for an offence involving moral turpitude or bound over for keeping the peace or for good behaviour shall be appointed to or hold any office.

(4) No person who has been declared or adjudicated as an insolvent or who has applied to be so adjudicated or declared shall be appointed to or hold any office.

5. (1) The appointing authority may, if it deems necessary, require any non-hereditary office-holder or servant of an institution to undergo a period of probation as specified in the order of appointment which in no case shall exceed two years within a continuous period of three years. Such probation may be either in the said post or in any similar or higher post.

(2) If at the end of the prescribed period of probation, the appointing authority does not consider the probationer suitable for confirmation, the appointing authority shall discharge him from service:

Provided that the appointing authority, may, in its discretion instead of discharging the probationer, extend the period of his probation by a period which shall in no case be longer than one year from the date of the expiry of the prescribed period of probation and if, at the end of such extended period, the appointing authority does not consider the probationer suitable for confirmation, he shall be discharged.

52. Substituted by GO (Ms) No. 64/2006/RD dt. 28/02/2006 (SRO No. 206/2006).

## MADRAS HINDU RELIGIOUS AND CHARITABLE ENDOWMENTS RULES 205

(3) If, at the end of the prescribed period or extended period of probation the appointing authority considers the probationer suitable for confirmation, an order declaring the probationer to have satisfactorily completed his probation shall be issued as soon as possible. On the issue of such an order, the probationer shall be deemed to have satisfactorily completed his probation on the date of the expiry of the prescribed period of probation or as the case may be, the extended period of probation.

Completion  
of  
probation

6. Every 'ulthurai servant' whether hereditary or not, whose duty is to perform poojas and recite Mantras, Vedas, Prabandams, Thevarams and other invocations shall before succeeding, or appointment, to an office obtain a certificate of fitness for performing his office, from the head of an institution imparting instructions in Agamas and ritualistic matters and recognized by the Commissioner by general or special order or from the head of a math recognized by the Commissioner by a general or special order, or other person designated by the Commissioner from time to time for the purpose.

Certificate  
of fitness

7. A woman succeeding to the office of a hereditary 'ulthurai servant' or a hereditary 'ulthurai servant' who does not possess or has not acquired the qualification required by Rule 6, or who for any reason is unable to discharge her duties may, subject to approval by the trustee, nominate in writing a duly qualified person as deputy for such period as may be specified in the instrument of nomination and such deputy may, on recognition by the trustee of the religious institution, hold the office subject to the rights and disabilities of the person who nominates him:

Nomination  
of other  
person

Provided that in making nomination preference shall be given to a member of the servant's family who is duly qualified and willing to be nominated.

Willingness  
of nominee

8. If a hereditary outdoor servant is unable to discharge the duties attached to the office, personally, he or she may, with the previous approval of the trustee, nominate a duly qualified person as his or her deputy and such deputy may on recognition by the trustee hold the office subject to the rights and disabilities of the person who nominated him:

Nomination  
by out  
door  
servant

Provided that the trustee shall, when the hereditary servant is not a female, not be bound to recognize a deputy for more than one year and that such hereditary servant who is absent for more than a year shall not be entitled to continue his deputy or to draw his emoluments, but shall be liable for removal from office for failure to perform his duty.

Failure of  
perform  
duty

9. No person shall be appointed to the post of outdoor servant to which the duties of maintenance and custody of accounts and register collection of incomes and custody of cash or other valuables are attached, unless he has passed the III Form or the VIII Standard and no person shall be appointed to the post of outdoor servant carrying a salary of Rs. 45 per month and above

Appoint-  
ment of  
out door  
servant

## 206 MADRAS HINDU RELIGIOUS AND CHARITABLE ENDOWMENTS ACT, 1951

unless he is qualified for entry into the public service, under the notification the time being in force relating to entry into public service.

Pay and emoluments

Ex-gratia payments

Gratuity

Leave

Leave on medical certificate

Earned leave

Substitutes

Qualification

10. The pay and emoluments in cash and in kind of each officer or servant shall be in accordance with a schedule of establishment framed by the trustee and approved by the Area Committee in the case of institutions under the jurisdiction of the Committee and by the Commissioner in the case of other institutions. The trustee shall not alter the schedule without the previous permission of the Area Committee or the Commissioner, as the case may be.

<sup>53</sup>[10A. On the recommendation of the trustee or the executive authority of a religious institution and with the prior approval of the Government, the Commissioner may sanction gratuity or ex-gratia payment to any officer or servant of the institution or to his legal heirs in case of death of the officer or servant subject to a maximum of Rs.5,000 (Five thousand rupees).]

11. (1) Hereditary servants shall not be entitled to any leave other than casual leave as is admissible to Government servants from time to time in a year. Non-hereditary servants shall be eligible for such casual leave as admissible to Government servants, from time to time in a year and [twenty] days leave with pay in a year. Leave not availed of and in excess of [40] days shall lapse.

(2) Leave on medical certificate <sup>56</sup>[with full pay] may be granted to no hereditary servants for a period of ninety days in their total service, provided that such leave shall not be granted for more than fifteen days in a year.

(3) Leave on medical certificate may be combined with earned leave but the total amount of leave so combined shall be limited to thirty days.

<sup>57</sup>[(4) Maternity leave on full pay may be granted to female servants for a period of 90 days from the date of its commencement.]

Note.—Leave may be granted under this rule to the hereditary or no hereditary ulthurai servants on their providing proper substitutes to the satisfaction of the appointing authority.

12. The Area Committee in respect of the institutions under its jurisdiction and with the previous approval of the Commissioner and the Commissioner in respect of other institutions may by special order lay down what office or non-hereditary out door servants shall be filled in by educationally qualified persons and what the qualifications shall be and when such special order is made, no person who does not possess the qualifications so specified shall be appointed to a post included in the order.

53. Inserted by SRO 634/81.

54. Substituted by GO (Ms) No. 64/2006/RD dt. 28/02/2006 (SRO No. 206/2006).

55. Ibid.

56. Inserted by GO MS No. 3153 dt. 03/11/1954.

57. Inserted by GO (MS) No. 727/89/RD dt. 24/10/1989. ✓

13. On the recommendation of the trustee of a religious institution, the Area Committee in respect of institutions under its jurisdiction and with the previous approval of the Commissioner and the Commissioner in respect of other institutions, may exempt any person from the operation of these rules

Exception

14. Service registers shall be maintained by trustees for all permanent officers and servants including ulthurai staff. Service registers shall be verified by the trustee every year in January and a certificate to the effect that "services certified" shall be recorded in the register.

Service register

15. Nothing contained in these rules shall adversely affect any hereditary or non-hereditary office-holder or servant who has been holding any post which these rules will apply at the commencement of the rules.

16. (1) Travelling allowance may be drawn by officers and servants in accordance with the T. A. rules contained in Part II of the Kerala Service Rules, for the time being in force. The controlling and countersigning officer, as regarding the T. A. bills, shall be the appointing authority.

Travelling allowance

(2) No claim for T. A. shall be entertained if it is made after 3 months from the date on which the claim has fallen due. The countersigning officer shall be refuse to countersign the bills presented after this period:

Time limit

Provided that the Deputy Commissioner in the case of institution included in the list published under Section 38 of the Act and the Assistant Commissioner in the case of other institutions, may authorise the payment of any arrear claim made within one year from the date of completion of the journey, if they are satisfied that there was reasonable cause for the delay in preferring the claim and that it is *prima facie* justifiable.

Delay

## PART II

1. These rules shall apply to officers and servants of all religious institutions (excluding Tirumalai-Tirupati Devasthanams).

2. In these rules—

(a) 'officer' or 'servant' means any officer or servant of a religious institution (excluding the Tirumalai-Tirupati Devasthanams) whether hereditary or non-hereditary but shall not include an Executive Officer to whom Section 100(2)(x)(ii) applies;

Officer or servant

(b) 'appointing authority' means the authority having power to appoint an officer or servant.

Appointing authority

3. 'Every cashier', shroff, store-keeper and every other officer or servant of a religious institution who is entrusted whether permanently or temporarily with the custody of cash or stores or valuables belonging to the institution shall, furnish security and execute a security bond in the name of the institution.

Furnishing of security

## THE SECURITY TO BE FURNISHED AND OTHER RULES UNDER THE SECURITY RULES

Amount of security	<p>4. The amount of security to be furnished by a person holding office shall be fixed by the appointing authority subject to the Area Committee in the case of institutions within its jurisdiction and by the Commissioner, in other cases, having regard to the circumstances of the institution concerned the nature of the post and the salary attached thereto and local conditions.</p>
If security is not furnished	<p>5. (1) No officer or servant referred to in Rule 3, holding office on the date of the coming into force of these rules, shall continue to hold office if he does not furnish security before the expiry of three months, after those rules come into force.</p>
Period for furnishing security	<p>(2) No person first appointed to any post for which security has not been furnished shall assume office, unless he furnishes the security fixed for the post within 15 days of the receipt of the order of appointment or within such period as may be fixed in the order of appointment.</p>
Additional security	<p>(3) When a person holding a post for which he has furnished security is appointed to another post for which the security fixed is higher than the amount of security already furnished by him or is appointed to an additional post for which security has been fixed he shall not continue in the new post if he does not within three months of his assumption thereof furnish the required additional security.</p>
Extension of time	<p>6. Notwithstanding the provisions of Rule 5, the Area Committee or the Commissioner as the case may be, on the recommendation of the appointing authority—</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) extend the time for furnishing the security or the additional security; or</li> <li>(b) exempt, subject to such conditions, as it or he may fix, an officer or servant from furnishing the whole or any part of the security, or reduce the amount of security.</li> </ul>
Form of security	<p>7. The security to be furnished by a person may be in the form of—</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) cash, or</li> <li>(b) promissory notes of the State Government or any other State Government or the Union Government or municipal debentures or Port Trust Bonds, or</li> <li>(c) Stock certificates of the State Government or any other State Government or the Union Government, or</li> <li>(d) Post Office Savings Bank Deposits, or</li> <li>(e) Post Office Cash Certificates and National Savings Certificates, or</li> </ul>

(f) deposit receipt of the Madras Provincial Co-operative Bank or Central Co-operative Bank approved by the Registrar of Co-operative Societies, Madras, for deposit of the funds of local boards and municipalities or a scheduled bank as defined in the Reserve Bank of India Act, 1934.

8. (1) Where security is furnished in any of the forms mentioned in clauses (b) to (f) of Rule 7, the provisions of the Madras Financial Code relating to the conditions subject to which such form of security shall be accepted, shall as far as may be, apply to such security.

Code  
relating to  
security

(2) Where security is furnished in the form of cash, it shall be invested in any of the securities mentioned in Rule 7 as the person furnishing security desires and the interest derived from such investment shall be paid to him. No interest shall become in any event payable until the security amount is actually invested.

Interest on  
security

9. The rules in Part I and II of these rules shall not apply to maths and/or to specific endowments attached to maths.

#### <sup>58</sup>Rules under Section 100(2)(z)

1. Every officer or servant of the Board who retired before the commencement of the Act after having put in qualifying service for purposes of pension, <sup>59</sup>[x x x] and who was entitled to the benefits of the Board's Contributory Provident Fund Scheme shall be eligible <sup>60</sup>[with effect from the date of his retirement from the service of the Board] for pension in respect of his service in the Board, as if he entered the service of the Government on the date of his first appointment in the Board's service. The period of his service covered by the Board's Contributory Provident Fund Scheme shall be counted for purposes of pension. The amount of pension payable to him shall be adjusted towards the Board's Contribution already paid to him under the Board's Contributory Provident Fund Scheme, unless he pays back the said contribution to the Government in a lump-sum.

2. Every officer or servant of the Board who retired before the commencement of the Act after having put in qualifying service for purposes of pension and who was not entitled to the benefits of the Board's contributory Provident Fund Scheme shall be eligible with effect from the date of his retirement from the service of the Board for pension as if he entered the service of the Government on the of his first appointment in the Board's service.

3. Every officer or servant of the Board who retired before the commencement of the Act and though entitled to the benefits of the Board's

Gratuity

58. GO (MS) No. 158 Rural dt. 31/01/1953.

59. Omitted by GO (MS) No. 87 Rev. dt. 11/01/1955.

60. Subsstituted by GO (MS) No. 87 Rev. dt. 11/01/1955.

A handwritten signature and initials are written over a large blacked-out rectangular area at the bottom of the page. The signature appears to be 'John' and the initials 'J.W.' are written below it. To the right, there is some cursive handwriting that includes the word 'Signed'.

"ഭരണഭാഷ- മാതൃഭാഷ"



കേരള സർക്കാർ

### സംഗ്രഹം

റവന്യൂ (അവസ്ഥ) വകുപ്പ് - മലബാർ അവസ്ഥ ബോർഡിന് കീഴിലെ കേഷഗ്രാജീവനക്കായട ശമ്പളം പരിഷ്കൃതിചെയ്ത ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

### റവന്യൂ (അവസ്ഥ) വകുപ്പ്

G.O.(Ms) No.57/2021/RD തീയതി,തിരുവനന്തപുരം, 12/02/2021

പരാമർശം:- 1 സ.ഉ.(എം.എസ്.) 116/2009/റവ തീയതി 28.02.2009.

2 മലബാർ അവസ്ഥ ബോർഡ് കമ്മിഷണറുടെ 13.08.2019 ലെ ജേ4-4063/2018/എം.ഡി.ബി. നമ്പർ ഫൂപാർശ.

### ഉത്തരവ്

പരാമർശം (1) ഉത്തരവ് പ്രകാരം മലബാർ അവസ്ഥ ബോർഡിന് കീഴിലുള്ള കേഷഗ്രാജീലെ ജീവനക്കായട ശമ്പളം പരിഷ്കൃതിചെയ്ത ഉത്തരവായിരുന്നു. മലബാർ അവസ്ഥ ബോർഡിന്റെ നിയന്ത്രണത്തിൽക്കീഴിലുള്ള കേഷഗ്രാജീലെ ജീവനക്കായട ശമ്പളം 01/01/2019 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ പരിഷ്കൃതിക്കണമെന്നഭ്യർത്ഥിച്ചു ബോർഡ് തീയമാന പ്രകാരം മലബാർ അവസ്ഥ ബോർഡ് കമ്മിഷണറ് പരാമർശം (2) പ്രകാരം സമർപ്പിച്ച ശമ്പള പരിഷ്കരണ ഫൂപാർശകൾ സർക്കാർ പരിശോധിക്കുകയും നിലവിലുള്ള വിവിധ ഗ്രേഡുകളിലുള്ള കേഷഗ്രാജീലെ ജീവനക്കായട ശമ്പളം താഴെ പറയും പ്രകാരം പരിഷ്കരിക്കുന്നതിന് മലബാർ അവസ്ഥ ബോർഡിന് നിർദ്ദേശം നൽകി ഉത്തരവാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

### 1. കേഷഗ്രാജീട ഗ്രേഡ്-

വാർഷിക വകുമാനപരിധി	ഗ്രേഡ്
4 കോടിക്ക് മുകളിൽ	സുപ്പർ ഗ്രേഡ്
75 ലക്ഷത്തിന് മുകളിൽ 4കോടി വരെ	ഗ്രേഡ് I
25 ലക്ഷത്തിന് മുകളിൽ 75 ലക്ഷം വരെ	ഗ്രേഡ് II
10 ലക്ഷത്തിന് മുകളിൽ 25 ലക്ഷം വരെ	ഗ്രേഡ് III
10 ലക്ഷത്തിന് താഴെ	ഗ്രേഡ് IV

### 2. തസ്തികകൾ-

#### ഹസ്തോർ തസ്തികകൾ

മേൽ ശാന്തി, കീഴ്ശാന്തി/ ശാന്തി, തുക്കോവിൽ,പ് രസാദവിതരണം, കഴകം (മാലകഴകം, അടക്കുത്തി കഴകം, വിളക്ക് വെപ്പ്), വാദ്യം (ചെണ്ട, കഴൽ, തിമില, ഇലത്താളം, കൊന്ദ,

മദ്രാസ്, ചേങ്കുല, പുജകോട്), തീയാട്ട്/വെളിച്ചപ്പറ്റികൾ.

### ഇട്ടഡ്യോർ തസ്തികകൾ

മാനേജർ, അസിസ്റ്റന്റ് മാനേജർ, അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർ, മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ, ഹാർഡ് മാൻഡ്, ലൈബ്രേറിയൻ, ഹൈക്സാർക്ക്/ഹൈഡ് അക്കാണ്ടന്റ്, യൂ.ഡി.ക്സാർ കു്/ യൂ.ഡി.ടെപ്പിന്റു്, ക്സാർക്ക് (കലവറ/സ്റ്റാർക്കീപ്പർ/വഴിപാട് ക്സാർക്ക്/ഓഫീസ് ക്സാർക്ക്), ടെപ്പിന്റു്, അടിച്ചത്തി, അടുക്കിയർ/വാച്ചമാൻ/കാവൽ, പ്ലാസ്റ്റിക്, മെക്ക് ഓഫീസറു്, കതിന വെടി, അലക്ക്, ആനപാപ്പാൻ.

### 3. ശമ്പള സ്ഥാപനകൾ / മാസ്റ്റർസ്ഥാപനിൽ -

#### ഇട്ടഡ്യോർ തസ്തികകൾ

#### ഗ്രേഡ് IV

തസ്തിക	തിലവിലുള്ളത്	പരിഷുഠിച്ചത്
മേൽശാമ്പി (ഒന്നിൽ കൂടുതൽ ശാമ്പിക്കാർ ഉള്ളപ്പോൾ മാത്രം)	2500-60-3100-75-3 850-90-4300	13900-360-14980-4 00-16980-440-1874 0- 500- 21240-560-24 040
കീഴ്ശാമ്പി/ ശാമ്പി	2200-50-2700-60-3 300-70-3650	13210-330-13540- 360-14980-400-169 80- 440- 18740-500-12 40-560-22360
കഴക്ക്/വാദ്യം	2050-30-2350-40-2 750-50-3000	10480-270-11020- 300-12220-330-135 40- 360-14980-400-165 80-440-18300
വെളിച്ചപ്പറ്റി	750-10-760-15-85 0-20-970-25-1120	8500-230-9190-25 0-9940-270-11020- 300- 12220-330-13210

#### ഗ്രേഡ് III

തന്ത്രിക	നിലവിലുള്ളത്	പരിഷുദ്ധത്
മെൻഡാന്റി	7480-170-7990-200-95 90-240- 10790-280-11 910	16980-440-18740-5 00-21240-560-2404 0- 620-7140-680-2986 0-750-32860-820- 36140
കിഴ്ശാന്റി/ ശാന്റി	5930-150-6680-160-74 80-170- 7990-200-959 0	16180-400-16980-4 40-18740-500-2124 0- 560-24040-620-714 0-680-29860-750-3 2860
കൗക്ക്/ വായു	4300-100-4400-110-45 10-120-4990-130-5510	11620-300-12220-3 30-13540-360-1498 0-400-16980-440-1 8740-500-20240
വെളിച്ചപ്പാട്	750-10-760-15-850-20 -970-25-1120	8500-230-9190-250 -9940-270-11020-3 00- 12220-330-132 10

ഗ്രൂപ്പ് II

തന്ത്രിക	നിലവിലുള്ളത്	പരിഷുദ്ധത്
മെൻഡാന്റി	7990-200-9590-240 -10790-280- 11910 -340-12930	18740-500-21240-5 60-24040-620-2714 0- 680- 29860-750-32 860-820-33680
കിഴ്ശാന്റി/ ശാന്റി	6380-150-6680-160 -7480-170- 7990-2 00-9590-240-10310	16980-440-18740-5 00-21240-560-2404 0- 620- 27140-680-29 860-750-31360

കഴകം/ വാദ്യം	13210-330-13540-3 4400-110-4510-120 -4990-130-5510-14 0-5930-150-6080	60-14980-400-1698 0- 440- 18740-500-12 40-560-22360
വെളിച്ചപ്പടക്ക്	8500-230-9190-250 750-10-760-15-850 -20-970-25-1120	9940-270-11020-3 00- 12220-330-132 10
തിരുവ്/ കളംപാട്ട്	4300-100-4400-110 -4510-120-4990-13 0-5510	9940-270-11020-30 0-12220-330-13540 -360- 14980-400-1 6580

ഗ്രേഡ് I

തസ്തിക	പരിശീലനം
മെൻഡാന്റി	27140-680-29860-750-32860 -820-36140-900-40640-1000- 48640-1100-53940
കിഴക്കാന്റി/ ശാന്തി	24040-620-27140-680-29860 -750-34500-820-36140-900-4 0640-1000-48640-1100-5064 0
കഴകം/ വാദ്യം	14620-360-14980-400-16980 -440-18740-500-21240-560-2 4040-620-25280
വെളിച്ചപ്പടക്ക്/ തിരുവ്/ കളംപാട്ട്	11620-300-12220-330-13540 -360-14980-400-16980-440-1 8740-500-20240

ഒട്ടയോർ തസ്തികകൾഗ്രേഡ് IV

തസ്തിക	നിലവിലുള്ളത്	പരിശീലനം
--------	--------------	----------

കൂർക്ക്/മാനേജർ	2200-50-2700-60-3 300-70-3650	11620-300-12220-3 30-13540-360-1498 0- 400-16980-440-187 40-500-20240
അടിച്ചത്തി	1500-10-1650-15-1 800-20-2000	8500-230-9190-250 -9940-270-11020-3 00- 12220-330-132 10
ഹച്ചമാൻ/ അലക്സ്/ വിളക്ക് വൈസ്	2050-30-2350-40-2 750-50-3000	9190-250-9940-270 -11020-300-12220- 330- 13540-360-14 980-400-15780

**ഗ്രേഡ് III**

തന്നീക	നിലവിലുള്ളത്	പരിഷുദ്ധിചെയ്യുന്നത്
മാനേജർ/ സുപ്പർവൈസർ	7480-170-7990-200 -9590-240-10790-2 80-11910	16980-440-18740-5 00-21240-560-2404 0- 620- 27140-680-29 860-750-31360
യു.ഡി.കൂർക്ക്/ യു.ഡി. ടെപ്പിന്റ്	5650-140-5930-150 -6680-160- 7480-1 70-7990-200-8790	15380-400-16980-4 40-18740-500- 21240-560-24040- 620-25900
കൂർക്ക്/ ടെപ്പിന്റ്/ കലവറ കൂർക്ക്/ വഴിപാട് കൂർക്ക്	4750-120-4990-130 -5510-140-5930-15 0-6680-160-7480-7 0- 7820	13210-330-13540-3 60-14980-400-1698 0- 440- 18740-500-12 40-560-22360
പുണി/ അറ്റഞ്ഞിയൻ/ കാരജ്/ എ. കെ.ക്ക് ഓപ്പറേറ്റർ/ വൈസിപാട്	4300-100-4400-110 -4510-120-4990-13 0-5510	11620-300-12220- 330-13540-360- 14980-400-16980- 440-18740-500- 20240

അടിച്ചുത്തി	2200-75-2800-100-3500	9940-270-11020-300-12220-330-13540-360- 14980-400-16580
-------------	-----------------------	---

**ഗ്രേഡ് II**

തന്നിക	നിലവിലുള്ളത്	പരിഷുദ്ധിചെയ്യുന്നത്
മാനേജർ/ സുപ്പർ വൈസർ	7990-200-9590-240 -10790- 280- 11910-340-12 930	20240-500-21240-5 60-24040-620- 271 40-680-29860-750- 32860-820-36140- 900- 40640
ഹൈക്കൂർക്ക്/ ഹൈ അക്കാ ണ്ടൻറ്	7480-170-7990-200 -9590-240- 10790- 280-11910	17420-440-18740-5 00-21240-560-2404 0- 620- 27140-680-29 860-750-32860-820- 36140
യു.ഡി.ക്ലാർക്ക്/ യു.ഡി. ടെപ്പിന് റ്റ്	6080-150-6680-160 -7480-170- 7990-2 00-9590-240-9830	16180-400-16980-4 40-18740-500-2124 0- 560- 24040-620- 27 140-680-29180
ക്ലാർക്ക്/ ടെപ്പിന്റു്/ കലവറ ക്ലാ ർക്ക്/ വഴിപാട് ക്ലാർക്ക്	4990-130-5510-140 -5930-150- 6680-1 60-7480-170-7990	13900-360-14980-4 00-16980-440-1874 0- 500- 21240-560-24 040
പുണി/ അറുന്ദിയർ/ കാവൽ/ മ ണ്ണക്ക് ഓഫീസർ/ വെടിവഴിപ ാട്	4400-110-4510-120 -4990-130-5510-14 0-5930-150-6080	12220-330-13540-3 60-14980-400-1658 0- 440- 18740-500-16 580
അടിച്ചുത്തി/ /അലക്ക്/മറ്റൊള വ	4300-100-4400-110 -4510-120-4990-13 0-5510	10480-270-11020-3 00-12220-330-1354 0- 360-14980-400-165 80-440-18300

ഗ്രേഡ് I

തന്ത്രിക	പരിശീലനം
അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർ/ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ	36140-900-40640-1000-4864 0-1100-57440- 1200 -59840-1300-68940
മാനേജർ/സുപ്രഭവേസർ	27140-680-29860-750-32860 -820-36140-900- 40640-1000-48640-1100-539 40
ഹൈക്യൂറ്റ്/ഹൈ അക്കാദമിക്സ്	24040-620-27140-680-29860 -750-32860-820-33680-820-3 6140-900-40640-1000-48640 -1100-51940
ഫാർമസിസ്ട്	19740-500-21240-560-24040 -620-27140-680- 29860-750- 32860-820-33680-820-36140 -900-40640
യു.ഡി.ക്ലാറ്റ്/ യു.ഡി. ടെപ്പിസ്ട്	19740-500-21240-560-24040 -620-27140-680- 29860-750- 32860-820-33680-820-36140 -900-40640
ക്ലാറ്റ്/ ടെപ്പിസ്ട്/ കലവറ ക്ലാറ്റ്/ വഴിപാട് ക്ലാറ്റ്	16180-400-16980-440-18740 -500-21240-560- 24040-620- 27140-680-29180
അട്ടപ്പുത്രി / അലക്സ്/ മറ്റൊരു	13210-330-13540-360-14980 -400-16980-440- 18740-500- 21240-560-22360
പുണി/ അറ്റപ്പിൻഡി/ കാവൽ/ മെക്സ് ഷൈറ്റോറ്/ വെടി വഴിപാട് / 2-ാംം ആനപാപ്പാൻ	14620-360-14980-400-16980 -440-18740-500- 21240-560- 24040-620-25280-
വൈബ്രേറി അസിസ്റ്റന്റ് / ഫ്രെയിവർ/ 1-ാംം പ്രാൻ	14980-400-16980-440-18740 -500-21240-560-24040-620-2 5280-

മാസ്റ്റർസൈറ്റിൽ (ഗ്രേഡ് I മുതൽ IV വരെ)

8500-230-9190-250-9940-270-11020-300-12220-330-1350-

360-14980-400-16980-440-18740-500-21240-560-24040-  
620-27140-680-29860-750-32860-820-36140-900-40640-  
1000-48640-1100-57440-1200 -59840-1300-68940

സൂപ്പർ ഗ്രേഡ്

തന്ത്രിക (ഇൻഡോർ)	പരിജ്ഞാനിച്ചത്
മേൽശാന്തി	38500-81000
കീഴ്ശാന്തി/ ശാന്തി	32300-65400
കചകം/ വാദ്യം	18500-43600
വെളിച്ചപ്പാട്	17500-39500
തന്ത്രിക (ഓട്ടോറി)	പരിജ്ഞാനിച്ചത്
അസിസ്റ്റന്റ് എൻഡോന്റിയർ/ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ	41500-83000
മാനേജർ/ സൂപ്പർവൈസർ	38500-81000
ഹൈക്കൂൾക്ക്/ ഹൈ അക്കൗണ്ടൻ	29200-60900
ഫാർമസിസ്റ്റ്	26500-55350
യു.ഡി.ക്ലാർക്ക്/ യു.ഡി. ടെപ്പിസ്റ്റ്	26500-55350
ക്ലാർക്ക്/ ടെപ്പിസ്റ്റ്/ കലവറ ക്ലാർക്ക്/ വഴിപാട് ക്ലാർക്ക്	20000-46900
അറൂൺഡർ/ കാവൽ/ മെക്സ് ഓപ്പറേറ്റർ/ വെടിവഴിപാട്, 1-ംണം ആനപാപ്പാൻ, ക്ലെറ്റ്	18500-43600
അടിച്ചത്തി/ വെളിച്ചപ്പാട്/ അലക്സ്/ 2-ംണം ആനപാപ്പാൻ മറ്റൊരുവ	17500-39500
പ്രശ്നൾ	17500-39500

മാസ്റ്റർസൈറ്റിൽ (സൂപ്പർ ഗ്രേഡ്)

17500-500-20000-550-22200-600-25200-650-27800-700-  
29900-800-33900-900-37500-1000-42500-1100-48000-120-  
54000-1350-59400-1500-65400-1650-72000-1800-81000-  
2000-97000-2200-108000-2400-  
120000

നിത്യപൂജയും വിളക്ക് വയ്പും ഒരു നേരം മാത്രമുള്ളതോ, പ്രതിദിനപ്രവർത്തന സമയം കേവലം നാലു മണിക്കൂറിൽ താഴെ മാത്രം ഒരുങ്ങുന്നതോ ആയ ക്ഷേത്രങ്ങളിലെ

ജീവനക്കാരെ പാർട്ട് ടെം ജീവനക്കാരായി പരിഗണിക്കുന്നതാണ്. അവയുടെ പ്രതിമാസ സബ്സിറ്റവേതനം -

തസ്തിക	നിലവിലുള്ളത്	പരിഷുദ്ധിചെയ്ത്
ശാന്തി	1500	7500
കഴകം	1000	6000

#### 4. വീടുവാടകബത്ത്

ക്ഷേത്രത്തിന്റെ ഗ്രേഡ്	നിലവിലെ വീടുവാടക ബത്ത്	പരിഷുദ്ധിചെയ്ത വീടുവാടകബത്ത്
IV	60	350
III	100	450
II	100	500
I	150	600
Super Grade 17500-26500		1000
27150-42500		1250
43600 and above		1500

5. സർവീസ് അലവൻസ് - ഗ്രേഡ് IV ത്ര ഉൾപ്പെടുന്ന ക്ഷേത്രങ്ങളിലെ കഴകം ജീവനക്കാർക്ക് പുഞ്ചാ പുഞ്ചങ്ങൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനും മറ്റൊരു പ്രതിമാസം 500 ത്രപ്പ പ്രത്യേക സർവീസ് അലവൻസായി അനുവദിക്കുന്നു.

6. പ്രത്യേക അവശ്യതാബത്ത് - ക്ഷേത്രങ്ങളിൽ പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്ന വരുന്ന അംഗപരിധിതരായ ജീവനക്കാർക്കായി പ്രതിമാസം 350 ത്രപ്പ പ്രത്യേക അവശ്യതാബത്ത് അനുവദിക്കുന്നു.

7. സബ്സിറ്റുട്ട് അലവൻസ് - ഗ്രേഡ് IV ത്ര ഉൾപ്പെടുന്ന ക്ഷേത്രങ്ങളിലെ ശാന്തി, കഴകം എന്നീ അടിസ്ഥാന തസ്തികകളിൽ പ്രവൃത്തി ചെയ്യുന്നതു പാരമ്പര്യം ജീവനക്കാർക്ക് പുല, വാലായു എന്നിവകളാൽ ക്ഷേത്രത്തിൽനിന്ന് വിട്ടുന്നിരുന്നേണ്ട അവസ്ഥ സംജാതമാവുന്ന അവസ്ഥരത്തിൽ പകരം സംവിധാനം ഒക്കുന്നതിനായി പരമാവധി പ്രതിവർഷം 5000/- ത്രപ്പ ഒരു ജീവനക്കാർന്ന് എന്ന നിലയ്ക്ക് ക്ഷേത്രങ്ങൾക്ക് സബ്സിറ്റുട്ട് അലവൻസ് അനുവദിക്കുന്നു.

8. റിസ്റ്റ് അലവൻസ് - കത്തിനവെടി, ആനപ്പാപ്പാൻ എന്നീ വിഭാഗത്തിലുൾപ്പെടുന്ന ജീവനക്കാർക്കായി റിസ്റ്റ് അലവൻസ് ഇനത്തിൽ ഒരു പ്രത്യേക ബത്തയായി പ്രതിമാസം

250/- രൂപ അനുവദിക്കുന്നു.

9. കള്ളടവാങ്ങുന്നതിനുള്ള പ്രത്യേക അലവൻസ് - കേഷഗ്രജീവനക്കാർക്ക് കള്ളടവാങ്ങുന്ന തിനായി 1000/- രൂപ അനുവദിക്കുന്നു. പ്രസ്തുത അലവൻസ് 10 വർഷത്തിലൊരുക്കലും മൊത്ത സേവനക്കാലയളവിൽ പരമാവധി 3 തവണ താഴും നിജപ്പെടുത്തുന്നു.

10. ലീറ്റ് സർക്കൽ - പാരമ്പര്യത്തിൽ ജീവനക്കാർ നിലവിൽ അനുഭവിച്ചുവരുന്ന ലീവ് സംബന്ധം വർഷത്തിൽ 20 ദിവസം എന്നത് തുടങ്ങുന്നതാണ്. വരുമാനം കുറഞ്ഞതും, ശൈലിനിനായി മാനേജ്മെന്റ് ഫണ്ടിനു ആനുഗ്രഹിച്ചുവരുന്നതുമായ കേഷഗ്രജീവിലെ ഇത്തരം ജീവനക്കാർക്ക് 50% വരെയുള്ള തുക മാനേജ്മെന്റ് ഫണ്ടിൽനിന്ന് അനുവദിക്കുന്നതായിരിക്കും.

11. പ്രസവാവധി - വനിതാജീവനക്കാർക്ക് സർക്കാർ നിയമപ്രകാരമുള്ള പ്രസവാവധി അനുവദിക്കുന്നതാണ്.

12. മല്ലം - എല്ലാ ഗ്രേഡിലും ഉള്ള കേഷഗ്രജീവിലെ ശാന്തി തസ്മീകരിക്കുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് കേഷഗ്രജീവിക്കുന്ന ലഭ്യതയുന്നസ്ഥിച്ച് മാസത്തിൽ ഒരു ജ്ഞാവി വസ്തു (ഇണ്ടേതാർത്ത്) അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്.

13. യോഗ്യസേവനക്കാലം - കേഷഗ്രജീവനക്കാരുടെ പരമാവധി യോഗ്യസേവനക്കാലം 40 വർഷമായി നിജപ്പെടുത്തുന്നു. അതിനശേഷവും തുടരുന്നവരും ജീവനക്കാർക്ക് ശേഷിക്കുന്ന കാലം അടിസ്ഥാനശേഷവും മാത്രം. നൽകിയാൽ മതിയാകം എന്ന ഒരു നിബന്ധന വയ്ക്കാവുന്നതാണ്. എന്നാൽ പാരമ്പര്യജീവനക്കാർക്ക് ഇത് 65 വയസ്സ് തികയുന്ന സമയം എന്ന് നിജപ്പെടുത്താവുന്നതും, ശേഷിക്കുന്ന കാലം മേൽപ്പരാമർശിച്ച വിധം അടിസ്ഥാനശേഷവും. നൽകി തുടരാൻ അനുവദിക്കുന്ന കാര്യമോ, അല്ലെങ്കിൽ അടുത്ത അവകാശിയെ നിയമിച്ച് ഇവരെ അടുത്താൾപ്പറ്റി പിന്തും അനുവദിക്കുന്ന കാര്യമോ പരിഗണിക്കാവുന്നതുമാണ്.

14. ക്ഷാമബന്ധം - കേഷഗ്രജീവനക്കാരുടെ 31.12.2018ന് അർഹതപ്പേട്ട മുഴുവൻ ക്ഷാമബന്ധത്തും അടിസ്ഥാനശേഷത്തിനോടൊപ്പം ലഭ്യപ്പെട്ടാണ് പുതിയ ശൈല പരിഷൂരണം. 01.01.2019 പ്രാബല്യത്തിൽ നടപ്പിൽ വരുത്തിയിട്ടുള്ളത്. സുപ്പർ ഗ്രേഡുശ്രേഷ്ഠ എല്ലാ ഗ്രേഡിലുമുള്ള കേഷഗ്രജീവിലെ ജീവനക്കാർക്ക് അനുവദനീയമായ ക്ഷാമബന്ധത്തെ സംബന്ധിച്ച മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡ് കാലാകാലങ്ങളിൽ പുരപ്പെടുവിക്കുന്ന ഉത്തരവുകൾ മാത്രമേ സാധകമാവുകയുള്ളൂ.

15. പൊതുനിബന്ധനകൾ -

- 25 ലക്ഷം രൂപയിൽ താഴെ വാർഷിക വരുമാനമുള്ള (അസംഗ്ലീബിൾ ഇൻക്) എല്ലാ കേഷഗ്രജീവിക്കും വരുമാനത്തിന്റെ 50% തുക ശൈലിനായി മെലവിച്ചിട്ടും തികയാതെ വരുന്ന സംഖ്യ നിലവിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി മാനേജ്മെന്റ്

ഹണ്ഡിൽ നിന്നും അനവദിക്കാവുന്നതാണ്. 3 ലക്ഷത്തിൽ താഴെ വാർഷിക വരുമാന മുള്ള ക്രേശറുങ്ഗളിലെ ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പളം പുർണ്ണമായും മാനേജ്മെന്റ് ഹണ്ഡിൽ നിന്നും അനവദിക്കാവുന്നതാണ്.

- ഇൻഡ്യാർ, ഓട്ടോഡ്യാർ വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ട എല്ലാ ജീവനക്കാരുടെയും പ്രവൃത്തി സമയം ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് 8 മണിക്കൂറായി നിജ പ്ലേറ്റ്ഫോർമ്മതാണ്. പകരക്കാരും ജോലിക്കായി ഏർപ്പെട്ടതിക്കൊണ്ട് മറ്റ് പ്രവൃത്തികൾക്കായി ജീവനക്കാർ പോകുന്നത് കർശനമായി വിലക്കുന്നു. ഇത്തരം ജീവനക്കാർക്കെതിരെ പിരിച്ചവിട്ടൽ ഉൾപ്പെടെയുള്ള അച്ഛടക്കന്നപട്ടികൾ സ്ഥിക്കിക്കേണ്ടതാണ്.
- വാദ്യ/അലപക്/മൈക് ഓപ്പറേറ്റർ തുടങ്ങി പുരഞ്ചിയ സമയം മാത്രം പ്രവൃത്തിയെടുത്തുവരുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് ക്രേശറുങ്ഗളിലെ ഉത്തരവാദിത്തപ്പെട്ട മറ്റ് പ്രവൃത്തികൾ ഒരു നൽകി പ്രവൃത്തി സമയം ഏകീകരിച്ച് മാത്രമേ പുതിയ ശമ്പളങ്ങളും അനവദിക്കേണ്ടതുള്ളൂ. അല്ലാത്തവർക്ക് നിയമാനന്തര സഖിത്വവേദനം നൽകേണ്ടതാണ്.
- നിയുന്നിദാനത്തിനായി ബുഡിമുട്ടുരഖവിക്കുന്ന ക്രേശറുങ്ഗൾക്ക് പ്രസ്തുത ചെലവു നടത്തിവരുന്നതിലേക്കായി ബോർഡിൽ തന്നെ ഹണ്ഡിൽ നിന്ന് ഒരു പ്രത്യേക ഹണ്ടുണ്ടാക്കി അതിൽ നിന്ന് ഒരു നിശ്ചിത തുക അനവദിക്കുന്ന കാര്യ പരിശീലനിക്കാവുന്നാണ്.
- സമാനതര കമ്മിറ്റികൾ പ്രവർത്തിച്ച് ക്രേശറുവരുമാനം ചോർത്തിക്കൊണ്ടുപോകുന്നത് തടയുന്നതിന് ക്രേശറുജീവനക്കാർക്കുടുക്കം സാധ്യതയുള്ളത്. ആയത് തടയേണ്ടത് അവരുടെ ഉത്തരവാദിത്തവുമാണ്. ഇത്തരം കാര്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടാൽ മാനേജ്മെന്റ് ഹണ്ഡിൽ നിന്നുള്ള ധനസഹായവിതരണം നിർത്തിവെക്കുന്നതാണ്.
- ചില ക്രേശറുങ്ഗളിൽ വഴിപാട് വിഹിതം, സാധ്യന് വില ഏന്നിവ കൈപ്പറ്റിക്കൊണ്ട് പൂജാർമ്മാജാർമ്മ നടത്തിവരുന്ന ജീവനക്കാർക്ക് നിലവിൽ നൽകിവരുന്ന വഴിപാട് വിഹിതം പരിമിതപ്പെട്ടതുണ്ടാണ്. ഇപ്രകാരമുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് പ്രതീക്ഷാ ശമ്പളമോ, വിഹിതമോ ഏതാണ് അധികം കൈപ്പറ്റി വരുന്നത് തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതും, ആയത് മാത്രം അനവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.
- മിക്കക്രേശറുങ്ഗളിലും ക്രേശറുവരുമാനത്തിൽനിന്നുള്ള ചെലവിനങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക നിയന്ത്രണങ്ങൾ നിലവിൽ കർശനമായി പാലിച്ചവരാത്തതിനാൽ അർഹതപ്പെട്ട ശമ്പളം, കാലാകാലങ്ങളിൽ പ്രവ്യാപിച്ചവരുന്ന ക്ഷാമവരുത്ത് ഏന്നിവ ജീവനക്കാർക്ക് നൽകിവരുന്നില്ല എന്ന വസ്തു ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടിട്ടുള്ള തിനാൽ ഇനിമുതൽ ഇപ്രകാരമുള്ള ദുർഘട്ടങ്ങൾ പ്രത്യേകിച്ച് ഉത്സവചേലവ്, വഴിപാട് ചെലവ്, തന്ത്രിക്കശിണി ഏന്നിവ പരമാവധി കരുത്തേണ്ടതാണ്. ഇതയിന്നതിൽ വരുന്ന ചെലവ് എന്നാണ്ടിശേഷിപ്പാർമ്മ ചെലവായി കണക്കിലെടുക്കേണ്ടതും, പരമാവധി വരുമാനത്തിൽ 50% തുണി അധികരിക്കാൻ പാടില്ലാത്തതുമാണ്.
- ഉത്സവനടത്തിപ്പ്, ഭാഡാർ തുരന്നുണ്ടാൽ തുടങ്ങിയ പ്രവൃത്തികൾ ക്രേശറുജീവനക്കാരുടെ ഓബ്രോഗിക കൂത്യനിർവ്വഹണത്തിൽപ്പെട്ട വയായതിനാൽ അത്തരം പ്രവൃത്തികൾക്ക് അധികവേദനമോ, അലവൻസുകളോ അനവദിക്കാൻ പാടില്ല.

- എല്ലാ കേഷഗ്രൂജിവനക്കാർക്ക് ദേശസാൽക്കുതമായതോ അരുയി ബാങ്കളിൽ പ്രത്യേകം അക്കാണ്ട് മുഖ്യാന്തിരം മാത്രം ശമ്പളവിതരണം നടത്തേണ്ടതാണ്. മാനേജ്മെന്റ് ഫാൻറീസിന് ബാങ്ക് അക്കാണ്ട് വഴി നേരിട്ട് ശമ്പളക്കട്ടിലും വിതരണം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള പ്രത്യേക പദ്ധതി ബോർഡ് ആവിഷ്ടമിച്ചു നടപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.
- മലബാർ ദേവസ്യം ബോർഡിൽ കേഷഗ്രൂജിവനക്കാർക്ക് ഗഡ്യകളായി മുൻകൂർ ശമ്പളം അനുവദിച്ചവയുടെ സാഹചര്യത്തിൽ ഒരു വർഷത്തെ ശമ്പളക്കട്ടിലും പുർണ്ണമായി ആ വർഷം അവസാനിച്ച് 6 മാസത്തിനകം കൈപ്പറ്റിയിരിക്കേണ്ടതാണ്. പരമാവധി 2 വർഷത്തിലധികമുള്ള കട്ടിലും അപേക്ഷകൾ ഒഴിവാക്കേണ്ടതാണ്.
- ഹിന്ദുത്യർമ്മസ്ഥാപനം (ഭരണം) വകുപ്പിലേയോ, മലബാർ ദേവസ്യം ബോർഡി നിരീയോ അംഗീകാരമില്ലാതെ നടത്തിയ നിയമനങ്ങളിൽ ഉള്ളവർക്ക് ശമ്പള പരിഷ്കരണത്തിൽനിരുത്തിയിട്ടുള്ള ലഭിക്കുന്നതല്ല.
- ബോർഡിന്റെ മുൻകൂർ അനുമതിയില്ലാതെ കേഷഗ്രൂജിലും ഒരു തന്മീകരിക്കുന്ന സുപ്പിക്കാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.
- കേഷഗ്രൂത്തിന്റെ ഗ്രേഡ് കണക്കാക്കുന്നത് കേഷഗ്രൂത്തിനിൽനിരുത്തിയിരിക്കുന്ന അസന്തൃഖിശ്ച വരുത്താനും അടിസ്ഥാനത്തിൽ ആയിരിക്കും.
- ഗ്രേഡ് IV ത്രി വരുന്ന കേഷഗ്രൂജിലെ അംഗീകൃത അടിസ്ഥാനത്തിന്റെ ഒഴിവു വരുന്ന വേളകളിൽ നിയമന നടപടിക്രമങ്ങൾ പൂർത്തിയാക്കുന്നതുവരെ തുടർന്ന വരുന്ന താൽക്കാലിക ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പളയിനത്തിലേക്കായി മിനിമം അടിസ്ഥാനശമ്പളവും ആയതിനിൽനിരുത്തി ക്ഷാമബുദ്ധതയും ബോർഡിന്റെ മാനേജ്മെന്റ് ഫാൻറീസി നിബന്ധനകൾക്കനുത്തമായി അനുവദിക്കുന്നതാണ്.
- കേഷഗ്രൂജിലെ വഴിപാട് വരവിനെയും ചെലവിനെയും സംാധിക്കുന്ന പ്രധാന ഐടക്കം കലവറ നടത്തിപ്പ് ആയതിനാൽ ഗ്രേഡ് II, I, സുപ്പർ ഗ്രേഡുകളിൽപ്പോലും കേഷഗ്രൂജിലെ കലവറ സംവിധാനം പുർണ്ണമായും കമ്പ്യൂട്ടർവാർക്കറിക്കേണ്ടതാണ്. മറ്റ് ഗ്രേഡുകളിലെ കേഷഗ്രൂജിലും കലവറ നടത്തിപ്പ് കുത്രമായ സ്കൂള് രജിസ്ട്രേഷൻ സംവിധാനത്തോടെ നടത്തേണ്ടതും മാസത്തിലോരിക്കൽ പരിസ്ഥിക്കൽ വെർപ്പിക്കേണ്ട നടത്തേണ്ടതുമാണ്.
- മുഖ്യകേഷഗ്രൂജിൽ ജീവനക്കാരുടെ ഹാജർന്നിലെ ക്രമീകരിക്കുന്നതിനായി ആർ മാസത്തിനകം പണ്ണിംഗ് മെഷ്ചിൻ കേഷഗ്രൂജിലും സ്ഥാപിക്കേണ്ടതും, ആയതു ശമ്പളവിതരണ സോഫ്റ്റ് വെയറുമായി ബന്ധിപ്പിക്കേണ്ടതുമാണ്.
- മുപ്പ് കേഷഗ്രൂജിലും വരുത്താനുള്ള കേഷഗ്രൂത്തിലെ വരുത്താനും നിന്റെ 50% തുക വിനിയോഗിച്ചാലും കീഴേക്കാളടക്കമുള്ള ജീവനക്കാരുടെ ശമ്പളം നൽകവാൻ കഴിയുന്നില്ലായെങ്കിൽ വരുത്താനു കരഞ്ഞതും മുപ്പ് IV- ത്രി ഉൾപ്പെടുന്നതുമയ കേഷഗ്രൂജിലെ പ്രത്യേക ഘുണിട്ടായി പർശണിച്ച് മാനേജ്മെന്റ് ഫാൻറീസി നിന്ന് ധനസഹായം അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്. ഇത്തരം കേഷഗ്രൂജിലും പ്രധാന കേഷഗ്രൂത്തിൽ നിന്ന് വേർപെട്ട മുരെ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നതായിരിക്കുമ്പോൾ വ്യവസ്ഥ തടങ്കുന്നതാണ്.
- പല കേഷഗ്രൂജിലും ജീവനക്കാരുടെ യമാർത്ഥ ജോലിയുമായി ബന്ധപ്പെടാതെയുള്ള തന്മീകരണക്കാരും ചെയ്യു കാണാനും സുപ്പർവൈസർ, സുപ്രണ്ട്, മാനേജർ

എന്നിങ്ങനെ വിവിധ തസ്തികകളിൽ ജോലി ചെയ്യുന്നവരും അമാർത്ഥത്തിൽ ക്ഷേത്രഭരണകാര്യങ്ങളിൽ മേൽനോട്ടം വഹിക്കാത്തവരുമായ ജീവനക്കാരുടെ തസ്തികകൾ അവരുടെ ജോലിയുടെ സ്വഭാവമനസ്സിൽപ്പ് പുനർന്നാമകരണം ചെയ്യാവുന്നതാണ്.

- വദമാനമുള്ള ക്ഷേത്രങ്ങളിൽ സ്ഥാപ്ത പാട്ടേണർ ബോർഡ് റിശ്വയിലും നൽകേണ്ടതാണ്.
- ഈ ശമ്പള പരിഷ്കാരം സംബന്ധിച്ച പരാതികൾ പരിശോധിക്കുന്നതിന് ഒരു അനോമലി പരിഹാര സമിതി തുപ്പവൽക്കരിക്കാവുന്നതാണ്.

## 16. സമയ ബന്ധിത ഹയർ ഗ്രേഡ് \*

പ്രവേശന തസ്തികയിലെ സർവീസ് കണക്കാക്കിയാണ് സമയബന്ധിത ഗ്രേഡ് നൽകുന്നത്.

1. പ്രവേശന തസ്തികയിൽ **8** വർഷത്തെ സർവീസ് പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി ആരുദ്ധരത്തെ സമയബന്ധിത ഹയർ ഗ്രേഡ് അനുവദിക്കാവുന്നതാണ്.
2. പ്രവേശന തസ്തികയിൽ **16** വർഷത്തെ സർവീസ് പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി, പ്രവേശന തസ്തികയിലും പ്രമോഷൻ/ഗ്രേഡ് പ്രമോഷൻ തസ്തികയിലും തുടർന്ന് **16** വർഷം പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി രണ്ടാമത്തെ സമയബന്ധിത ഹയർ ഗ്രേഡ് അനുവദിക്കാം.
3. പ്രവേശന തസ്തികയിൽ **23** വർഷത്തെ സർവീസ് പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി, പ്രവേശന തസ്തികയിലും പ്രമോഷൻ/ഗ്രേഡ് പ്രമോഷൻ തസ്തികയിലും തുടർന്ന് **23** വർഷം പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി മൂന്നാമത് സമയബന്ധിത ഹയർ ഗ്രേഡ് അനുവദിക്കാം.
4. എല്ലാ ഗ്രേഡിലുമുള്ള ക്ഷേത്രങ്ങളിലെ ഏറ്റവും താഴെ സ്കൂയിലൈക്കളിലും ജീവനക്കാർക്ക് പ്രവേശന തസ്തികയിൽ **32** വർഷത്തെ സർവീസ് പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി, പ്രവേശന തസ്തികയിലും പ്രമോഷൻ/ഗ്രേഡ് പ്രമോഷൻ തസ്തികയിലും തുടർന്ന് **32** വർഷം പൂർത്തിയാക്കേണ്ടി നാലമത് ഒരു സമയബന്ധിത ഹയർ ഗ്രേഡ് തുടർന്ന് അനുവദിക്കാം.

### പട്ടിക 1 (ഗ്രേഡ് IV, III, II, I ബന്ധകം)

1. **16980-31360** ഉം അതിനു മുകളിലുള്ളതുമായ സ്കൂയിലിൽ പ്രവേശ തസ്തികയിൽ ശമ്പളം കൈപ്പറ്റുന്നവർക്ക് കേവലം **8, 16** എന്നി വർഷങ്ങളിലെ സമയബന്ധിത ഗ്രേഡിനു അനുഹാതയുണ്ടാവുകയുള്ളൂ.
2. **24040-51940** ഉം അതിനു മുകളിലുള്ളതുമായ സ്കൂയിലിൽ പ്രവേശ തസ്തികയിൽ ശമ്പളം കൈപ്പറ്റുന്നവർക്ക് കേവലം **8** വർഷത്തെ സമയബന്ധിത ഗ്രേഡിനു അനുഹാതയുണ്ടാവുകയുള്ളൂ.
3. **10480-18300** സ്കൂയിലിൽ വരെയുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് **32** വർഷ സർവീസിന്

നാല്പാത്ത് ഒരു സമയ ബന്ധിത ഫയർ ഗ്രേഡും അനവർട്ടിക്കന്നതാണ്.

പ്രവേശനസ്ഥികയിലെ ശന്മാളുകൾ	8 വർഷ ഫേഡ്	16 വർഷ ഫേഡ്	23 വർഷ ഫേഡ്	32 വർഷ ഫേഡ്
8500-13210	8730-13540	8960-14260	9940-16580	10480-18300
8960-14260	9190-15780	9940-16580	10480-18300	11620-20240
9190-15780	9940-16580	11620-20240	13900-24040	14620-25280
9940-16580	11620-20240	13900-24040	14620-25280	16180-29180
10480-18300	11620-20240	13900-24040	14620-25280	16180-29180
11620-20240	13210-22360	13900-24040	16180-29180	ഇല്ല
13210-22360	13900-24040	16180-29180	16980-31360	ഇല്ല
13900-24040	14620-25280	16180-29180	16980-31360	ഇല്ല
14620-25280	16180-29180	18740-33680	19740-34500	ഇല്ല
15380-25900	16980-31360	19240-34500	19740-34500	ഇല്ല
16180-29180	18740-33680	20740-36140	24040-51940	ഇല്ല
16980-31360	18740-33680	20740-36140	ഇല്ല	ഇല്ല
17420-36140	19240-34500	20740-36140	ഇല്ല	
18740-33680	20740-36140	22360-37940	ഇല്ല	ഇല്ല
19740-34500	20740-36140	22360-37940	ഇല്ല	ഇല്ല
20240-40640	22360-37940	24040-38840	ഇല്ല	
20740-36140	22360-37940	24040-38840	ഇല്ല	ഇല്ല
24040-51940	27140-51940	ഇല്ല	ഇല്ല	ഇല്ല
27140-53940	32860-63740	ഇല്ല	ഇല്ല	ഇല്ല

#### പട്ടിക.2 (സൂപ്രശ്ന ഫേഡ് ബാധകം)

4. 26500-55350 ഉം അതിനു മുകളിലുള്ളതുമായ സ്ഥലങ്ങിലിൽ പ്രവേശന തസ്ഥികയിൽ ശന്മാളും കൈപ്പുറ്റനവർക്ക് കേവലം 8, 16 എന്നീ വർഷങ്ങളിലെ സമയബന്ധിത ഫേഡും അർഹതയുണ്ടാവുകയുള്ളൂ.

5. 38500-81000 ഉം അതിനു മുകളിലുള്ളതുമായ സേച്ചിലിൽ പ്രവേശ തന്നീകയിൽ ശമ്പളം കൈപ്പറ്റുന്നവർക്ക് കേവലം 8 വർഷത്തെ സമയബന്ധിത ഗ്രേഡിനു അർഹതയുണ്ടാവുകയുള്ളൂ.

6. 18500-43600 സേച്ചിൽ വരെയുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് 32 വർഷ സർവീസിന് നാലാമത് ഒരു സമയ ബന്ധിത ഫയർ ഗ്രേഡും അനുവദിക്കാവുന്നതുമാണ്.

പ്രവേശന തന്നീകയിലെ ശമ്പള സേച്ചിൽ	<b>8</b> വർഷ ഗ്രേഡ്	<b>16</b> വർഷ ഗ്രേഡ്	<b>23</b> വർഷ ഗ്രേഡ്	<b>32</b> വർഷ ഗ്രേഡ്
17500-	18500-	20000-	21100-	25200-
39500	41500	46900	48000	54000
18500-	20000-	21100-	22000-	25200-
43600	46900	48000	49200	54000
20000-	22000-	26500-	27800-	
46900	49200	55350	59400	ഇല്ല
26500-	27800-	30700-		
55350	59400	65400	ഇല്ല	ഇല്ല
29200-	32300-	35200-		
60900	65400	75600	ഇല്ല	ഇല്ല
32300-	35200-	38500-		
65400	75600	81000	ഇല്ല	ഇല്ല
38500-	41500-			
81000	85000	ഇല്ല	ഇല്ല	ഇല്ല
41500-	45800-			
83000	89000	ഇല്ല	ഇല്ല	ഇല്ല

### 17. സ്കാഗ്രേഷൻ ഇൻക്രിമെൻ്റ്

ജീവനക്കാർ, ശമ്പളസേച്ചിലിൽന്ന് പരമാവധിയിലെത്തികൾഡിന്താലും ഒരു വർഷത്തിന് ഒന്ന് എന്ന തോതിൽ 4 ഇൻക്രിമെൻ്റ് തട്ടന് 2 വർഷത്തിനശേഷം ഒരു ഇൻക്രിമെൻ്റ് എന്ന രീതിയിൽ സ്കാഗ്രേഷൻ ഇൻക്രിമെൻ്റ് അനുവദിക്കുന്നതാണ്. എന്നാൽ ഇങ്ങനെ ഇൻക്രിമെൻ്റ് അനുവദിക്കുന്നത് അടിസ്ഥാനശമ്പളം മാറ്റുന്ന സേച്ചിലിൽന്ന് അവസാന തുകയിലും കവിയാൻ പാടുള്ളതല്ല എന്ന നിബന്ധന തട്ടത്താണ്.

ഈ പരിഷ്കാരങ്ങളിൽ വ്യക്തിഗതമായ അപാകതകൾ എന്നെങ്കിലും ഉണ്ടാകുന്ന പക്ഷം മലബാർ ഭേദസ്വം ഭോർഡ് വഴി ഗവൺമെന്റിൽന്ന് ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടതി പരിഹാരം തൊടുന്നതാണ്.

## (గవర්නරුයා ඉත්තරවිල් ප්‍රකාර)

K R JYOTHILAL  
PRINCIPAL SECRETARY

കമ്മിഷണർ, മലബാർ ദേവസ്ഥം ബോർഡ്, കോഴിക്കോട്.

പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ (ഓഫിസർ/എം&ഇ), കേരള, തിരവന്നന്തപുരം.

யനകാര്യ വകുപ്പ് [Exp-A1/542/2019-Fin]

ഇൻഫർമേഷൻ & പബ്ലിക് റിലോഷൻസ് വകുപ്പ് [പ്രസിദ്ധീകരണത്തിന്]

## കരത്തൽ ഫയൽ/ഓഫീസ് കോപ്പി.

~~ଉତ୍ତରାଧିକାରୀ ପ୍ରକାଶ  
ସମ୍ବନ୍ଧରେ ଓହିଲା~~